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صفحات 16-    5صفحات     5-15

سنجش میزان آسیب پذیری بافت های شهری در مواقع بروز 
بحران زلزله 

)مطالعه موردی:  نواحی شهر قزوین(٭

دکتر بهرام امین زاده٭٭، مهندس زینب عادلی٭٭٭ 

تاریخ دریافت مقاله:     1390/11/02  
تاریخ پذیرش نهایی:    1391/12/07

 چکیده
آســیب پذیری را می توان مجموع ســه عامل مقاومت کالبدي بافت، عدم امکان امداد رســانی و عدم توان بازگشت پذیری شهر 
پس از بحران دانست. در این پژوهش، كوشش شده است تا میزان آسیب پذیری نواحی شهر قزوین با تعریف معیار هاي محیطي، 
جمعیتي ـ اجتماعي، اقتصادي، كالبدي، با استفاده از روش های تصمیم گیری چند شاخصه مورد ارزیابی قرار گیرد. این سنجش 
ابتــدا با روش فرایند تحلیل سلســله مراتبی صورت گرفت. به دلیــل برخی از محدودیت های ایــن روش، نتایج حاصل دور از 
واقعیت عیني به نظر مي رســید. این  مســئله که تصمیم گیری تنها براساس برآورد ذهنی و تقریبی تصمیم گیر باشد، امری اشتباه 
اســت؛ لذا این ارزیابی با روش دیگری که مبتنی بر مقادیر کمی متغیرها اســت صورت پذیرفت. نتایج به دست آمده از روش، به 
واقعیت نزدیک تر اســت. در شهر قزوین3 ناحیه داراي آســیب پذیري زیاد، 9 ناحیه آسیب پذیري متوسط و 7 ناحیه آسیب پذیري 
كم مي باشــند. اولویت دهي به برنامه ها و تخصیص منابع در راستاي كاهش آسیب پذیري نواحي با آسیب پذیري بالا از مهم ترین 

اقدامات پیش از بحران است.

 واژه  های کلیدی
آسیب پذیری، شهر برگشت پذیر، ارزیابی، فرایند تحلیل سلسله مراتبی، تاکسونومی عددی.

* این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناســی ارشــد زینب عادلی با عنوان تدوین مدل جامع سازماندهی کالبدی شبکه امن شهری به منظور 
کاهش آســیب پذیری در مواقع بحران اســت که در ســال 1390 به راهنمایی نویسنده اول در دانشــگاه بین المللی امام خمینی )ره( انجام 

شده است.   
** دانشــیار، برنامه ریزی شهری و منطقه ای، دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره(، دانشکده معماری و شهرسازی، گروه برنامه ریزي شهري 

و منطقه ای.
Email: Bahram.aminzadeh@gmail.com 

*** دانشجوی دکتری شهرسازی، دانشگاه تربیت مدرس، دانشکده هنر و معماری، گروه شهرسازی. )مسئول مکاتبات(
Email: Najme.aadeli@gmail.com  
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مقدمه

برنامه ریزی شهری نارسای کشــورهای در حال توسعه، برنامه ریزی 
برای مقابله با مشکلات است، نه برنامه ریزی برای پیشگیری از بروز 
بحران های شــهری، و عمدتاً مسئولین پس از بحران افسوس گذشته 
را می خورند که چرا قبل از بحران، چاره ای نیاندیشیده اند )جدلی، 1373(. 
بدیهی است که معضلات شــهر های امروز تنها در مسائل اجتماعی، 
اقتصادی، سیاســی و فرهنگی خلاصه نمي شود، بلکه عوامل طبیعی 
که ســازنده بستر شهر ها هســتند نیز، در این زمینه تأثیر بسزایی دارد 
)احمدی،1374(. این موضوع در کشــور ما به دلیــل وجود ویژگی های 

فراوان و متفاوت طبیعی از اهمیت خاصی برخوردار اســت. بســیاری 
از شــهر های کشــور به دلیل ارتباط نزدیک با عوامــل طبیعی مانند 
دریا، رودخانه، ناهمواری ها، گسل ها همواره در معرض آسیب هستند. 
بنابراین به ســادگی می توان دریافت، که برنامه ریزی مناســب جهت 
پیشگیری یا کاهش آثار مخرب و افزایش توانایی برگشت پذیري شهر، 
در هنگام بروز بلایای طبیعی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. تجربه 
زلزله های اخیر حاکی از آن اســت که بخش عمده ای از آسیب ها به 
علت عدم رعایت اصول و ضوابط شهرســازی است که خود، متأثر از 
عدم شناســایي عوامل مؤثر بر آسیب پذیری شــهر ها در هنگام وقوع 
زلزله احتمالی اســت )حمیدی، 1371(. در ســال های اخیر، به خصوص 
پس از وقوع زلزله مخرب رودبار و منجیل در سال 1369، فعالیت های 
قابل توجهی در ابعاد مختلف در جهت کاهش آســیب های ناشــی از 
زلزله صورت گرفته اســت. با این وجود تاكنون، عدم توجه به موضوع 
آســیب پذیری بافت هاي شــهري در مقابل زلزله در طرح های شهری 

واضح و مشهود است.
هــدف کلی این پژوهش، یافتن معیارها و ســنجه ها و ارائه روشــی 
مناســب جهت ارزیابی آســیب پذیری بافت های شهری در برابر زلزله 
می باشــد. بدین منظور پس از بررسي متون تخصصي در این زمینه به 
تعریف معیارها و ســنجه هاي مؤثر در ارزیابي میزان آسیب پذیري در 
ابعاد مختلف پرداخته مي شــود. سپس با استفاده از روش هاي ارزیابي 
چند متغیره میزان آســیب پذیري نواحي شهر قزوین مورد بررسي قرار 
مي گیرد. در راستای سنجش کارایی روش مذکور، میزان آسیب پذیری 
بافت شــهر قزوین در برابر زلزله با اســتفاده از دو روش تاکسونومی 

عددی و تحلیل سلسله مراتبی ارزیابي و تحلیل خواهد شد.

 بررسي متون نظري
 شــناخت مخاطرات و بلایاي موجود درســطح منطقه واولویت بندي 
احتمــال وقوع هر یک از آنها، با توجه به ســابقه تاریخي و مطالعات 

علمي انجام مي گیرد و احتمال خطــر منطقه تبیین مي گردد. به بیان 
دیگر در ابتدا باید با شناســایي مخاطرات و بلایاي موجود در ســطح 
منطقــه و تعیین این که منطقه با چه نوع مخاطراتي رو به رو اســت، 
با اســتفاده از شــاخص هایي مانند احتمالات، وسعت، محدوده اثرات 
جانبــي اقدام به تعیین اولویت نســبي مخاطرات در راســتاي انجام 
فعالیت هاي بعدي شــود )اســمیت،1382(. در زمینــه مطالعات بلایاي 
طبیعــي، رویکردهای متعددی وجــود دارد. جدیدترین رویكرد در این 
زمینه شهرهای بازگشت پذیر  است كه در نشست جهانی توسعه پایدار 
در ســال 2002 در ژوهانســبورگ آفریقای جنوبی، در فاز دوم برنامه 

دستور کار محلی 21   ارائه شد.

 رویکرد شهرهاي بازگشت پذیر
از رویكردهاي مهم مطرح در زمینه كاهش آسیب هاي ناشي از بلایاي 
طبیعي، رویكرد شهرهاي بازگشت پذیر است. شهر بازگشت پذیر، شهري 
است که میزان آســیب پذیری آن در مقابل تغییرات ناگهانی بزرگ و 
حوادث عظیم، کاهش یافته و تغییــرات محیط اقتصادی و اجتماعی 
را بــه گونه ای مبتکرانه پیش بینی نموده و به آن پاســخ گوید تا بدین 
وســیله پایداری بلند مدت خود را افزایش دهد. اگر چه بازگشت پذیری 
یک شــهر، به بازگشت پذیری اجتماعی آن نســبت داده  می شود، اما 
در بسیاری از موارد بازگشــت پذیری و کاهش آسیب پذیری هم منشأ 

اجتماعی و هم منشأ اقتصادي و ساختاری با تعاریف زیر دارند:
- بازگشت پذیری اجتماعی شهر، ناشی از فرهنگ و سنت های محلی 
)شامل تجربه تطبیق یافتن با بحران های گذشته( سازمان های سیاسی 

و اجتماعی مردم نهاد و یا شبکه های مردمی است . 
- بازگشت پذیری سیستم ها و مؤسسات شهری ناشی از تمرکز زدایی، 
تعدد و تنوع در خدمات و زیر ساخت ها، محلی سازی فناوری و نهادینه 
کردن دستورالعمل ها برای دستیابی به مدیریت و برنامه ریزی یکپارچه 

است. 
توجه جامع به ساماندهی کالبدی شهر و كاهش میزان آسیب پذیري، 
توســط برنامه ریزان و مدیران شــهری، می تواند گامی مؤثر در جهت 

.)Thomas & lowrence, 2005( نیل به مفهوم شهر بازگشت پذیر باشد

 آسیب پذیري 
 آســیب پذیری  اصطلاحی اســت که به منظور نشان دادن وسعت و 
میزان آســیب و خســاراتی که احتمالا بر اثر وقوع سوانح طبیعی به 
جوامع، ســاختمان ها و مناطق جغرافیایی وارد آمده اســت، استفاده 
می شود )موســوی، 1389(. بنابر تعریف یونسکو، میزان حساسیت محیط 
در مقابل وقوع یک ســانحه طبیعی، آسیب پذیری آن محیط را معین 

دکتر بهرام امین زاده، مهندس زینب عادلی
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می نماید، هرچه میزان عکس العمل، واکنش و مقاومت محیط مصنوع 
نسبت به کنش های پدیده های طبیعی بیشتر باشد، تخریب و در نتیجه 
آســیب پذیری و عمق فاجعه کمتر خواهد بود. آسیب پذیری را مي توان 
تخریب و عدم امکان امداد رسانی و بازگشت پذیري شهر پس از وقوع 

بحران دانست )حبیب،1373(.

 مقیاس ارزیابي آسیب پذیري، بافت شهري تك بنا
تجربیات زلزله های اخیر نشــان می دهد که تنها تمهیدات ساختمانی 
برای ایمن سازی شــهر در برابر زلزله کفایت نمی کند. از جمله دلایل 
عدم کفایت تمهیدات ســاختمانی را می توان بــه صورت خلاصه در 

موارد زیر بیان داشت:
- شهر تنها یک مجموعه از ساختمان ها نیست بلکه پدیده ای انسانی، 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و کالبدی است. وجه کالبدی تنها یکی 
از وجوه شــهر است و ساختمان ها تنها بخشی از عناصر کالبدی شهر 
محسوب می شــوند. به همین دلیل ایمن سازی شهر در برابر زلزله را 
نمی توان تنها در مقاوم سازی و ســاختن بناهای مقاوم در برابر زلزله 
دانست. این دیدگاه، شــهر را فقط یک توده ساختمانی می پندارد، در 

حالی که کالبد و فضای شهر را عناصر مختلفي تشکیل می دهند.
- با توجه به دیدگاه قبل، بدون توجه به تمامی جنبه های مقاوم سازی 
شــهر در برابر زلزله، نمی توان به ساختمان هایی مقاوم در برابر زلزله 
دســت یافت. به عنوان مثال اگر مکان  استقرار شهرها بدون توجه به 
گسل های موجود در گستره شهر مکان گزینی شود، هر چند ساختمان ها 

مقاوم باشند باز هم از زلزله تأثیر می پذیرند.
- به کار گیری و اجرای تمهیدات ساختمانی و مقاوم سازی ساختمان ها 
در برابر زلزله کار دشــواری اســت و این گونه تمهیدات در بسیاری از 
مواقــع تنها بر روی کاغذ باقی می ماند و به اجرا در نمی آیند. این امر 
ناشــی از هزینه بالا و عدم وجود ضمانت اجرای تمهیدات ساختمانی 

است )عبدالهی ،1383(.
- شــبکه ارتباطی شهر، نقش حساسی در آسیب پذیری شهر در برابر 
زلزله دارد. در صورتی که شبکه ارتباطی شهر بعد از وقوع زلزله آسیب 
نبینــد و کارایی خود را حفظ کند، چــون امکان گریز از موقعیت های 
خطرناک و دسترســی به مناطق امــن فراهم خواهد بود و عبور و مرور 
وسائط  نقلیه امدادی به راحتی صورت خواهد گرفت، از تلفات زلزله به 

میزان زیادی کاسته خواهد  شد )بحرینی ،1375(.
مهم ترین بخش از اقدام های مدیریت بحران باید به پیشــگیری وقوع 
بحران در اثر سوانح طبیعی به مفهوم کاهش خطرها و آسیب پذیری ها 
معطوف گــردد. چنانچه مدیریت بحران را با مفهومی گســترده تر از 
عملیــات پس از وقوع ســانحه در نظر گرفته شــود، کاهش خطرها، 

آمادگــی ویژه به طــور دائمی و رفع احتیاج های خــاص پس از وقوع 
سانحه اعم از اضطراری و کوتاه مدت یا بلند مدت را در بردارد. از آنجا 
كه برنامه ریزي جامع شــهر نیازمند صرف وقت و هزینه بالایی است، 
ضروري اســت، نواحي شــهر از نظر میزان آسیب پذیري و اولویت در 

اقدامات و برنامه ریزي ها مشخص شوند )آیسان و دیویس، 1382(.
با توجه به آنچه در این بخش بیان شــد، ابعاد مؤثر بر آســیب پذیري 
بافت شهرها به عنوان مقیاس سنجش میزان آسیب پذیري را مي توان 
در ســه بخش عمده  كالبد و مقاومت فیزیكي بافت، پاسخگویي بافت 
پس از وقوع بحران و امكان امدادرســاني، بازگشت پذیري شهر مورد 

بررسي قرار داد.
    

 ابعاد مؤثر درآسیب پذیري در برابر زلزله
با توجه به آنچه در قســمت هاي قبل بیان شد،  مي توان ابعاد مؤثر در 
برابر زلزله را به سه بخش كلي ابعاد كالبدي و مقاومت کالبدی بافت، 
میزان پاسخ گویي بافت جهت امكان امدادرساني پس از وقوع بحران 

و امكان بازگشت پذیري شهر پس از بحران تقسیم نمود.  

 کالبد و مقاومت کالبدی بافت
شهر شــامل عناصر مختلفی اســت که ســازماندهی آنها از طریق 
برنامه ریزی و طراحی شــهری صورت می گیــرد. برخی از معیارهای 
آســیب پذیری به خصوصیات طبیعی بســتر شــهر و برخی به عوامل 

مصنوع مربوط می شوند.

 عوامل محیطي
مطالعات انجام شــده مؤید این مطلب است که لایه های فعال زمین، 
خطوط گســل، جنس خــاک و تأثیر آن بر روان گرایی، میزان شــیب 
منطقه و وجود مســیل ها و رودخانه ها در منطقه، در میزان آسیب هاي 
ایجاد شــده در اثر زمین لرزه مؤثرند. میــزان نزدیکی با محدوده های 
دارای امکان وقوع خطر ) نظیر نزدیکی به گسل ها، رودخانه ها، شیب 
منطقه( در افزایش میزان آســیب پذیری بافــت نقش عمده اي دارند.  
علاوه براین در این قسمت، به تحلیل و شناسایی موقعیت هایی كه در 
آنها امکان آسیب پذیری به علت اثرات ثانویه زیست محیطی بالاست، 

.)Amini Husseini, 2009( مي بایست توجه شود

 عوامل کالبدی
 ابعــاد کالبدی را شــاید بتوان به عنوان محســوس ترین بعد در زمینه 
نقش شهرسازی و برنامه ریزی شهری در کاهش اثر زلزله دانست. ابعاد 
كالبدي مؤثر بر میزان آسیب پذیري را مي توان به شرح ذیل تقسیم نمود:

سنجش میزان آسیب پذیری بافت های شهری در مواقع بروز بحران زلزله 
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ساختار و بافت شهر
ســاختار شهر به معنای توزیع فضایی عناصر، چگونگی کنار هم قرار 
گرفتــن و ترکیب عناصــر و عملکردهای اصلی اســت. بنیادي ترین 
نظریه در برنامه ریزي كاهش آســیب پذیري شهر، جلوگیري از توسعه 
و گســترش شــهر به ســمت اراضي واقع در نواحي خطرساز  است. 
تقسیمات کالبدی شــهر، تک مرکزی یا چند مرکزی بودن شهر، وجوه 
دیگری از ســاختار شهری محســوب می گردند. به عنوان مثال شاید 
بتوان گفت، ســاختار چند مرکزی بیش از ساختار تک مرکزی در برابر 

بلایای طبیعی مقاومت دارد )حبیب،1373(. 
هر نوع بافت شــهري به هنگام وقوع بلایاي طبیعي، مقاومت خاصي 
دارد. شكل، اندازه و چگونگي تركیب كوچك ترین اجزاي تشكیل دهنده 
شهر، بافت شــهري را مشخص مي نماید. به عنوان مثال بافت منظم 
مقاومت بیشتري در مقابل بلایاي طبیعي نسبت به بافت نامنظم دارد. 
همچنین درجه ایمني بافت گسســته در برابر بلایاي طبیعي بیش از 
درجه ایمني بافت پیوســته اســت. هرچه الگوي قطعه بندي منظم تر 
)مربع و مستطیل( و داراي زوایاي منفرجه كمتري باشد، آسیب پذیري 
كمتر خواهد بود )حمیدی، 1373(. مساحت قطعه، تناسبات طول و عرض 
قطعه در رابطه با كاربري زمین و نوع مالكیت )اختصاصي یا مشــاع( 
در ضریب آســیب پذیري یا كارایي بافت مؤثر خواهند  بود. از ســویي 
دیگر، مشــخصات ســازه اي بنا، كیفیت ابنیه و عمر ساختمان )عمر 
مفید ساختمان در ایران 30 ســال برآورد  شده است(، تعداد واحدهاي 
ســاختماني مجزاي درون هر قطعه، نوع مصالح ســاختماني، ســطح 
اشغال و مســائلي از این دست، در میزان آســیب پذیري و تخریب و 

تلفات در شهرها اثر گذار هستند )امینی، 1384(.
کاربري اراضي شهري

چنانچه در تعیین كاربري هاي زمین شهري همجواري ها رعایت گردد، 
امكان تخلیه سریع اماكن فراهم مي گردد. همچنین اگر كاربري ها در 
شــهر به گونه اي توزیع شوند كه ســبب عدم تمركز گردند، مي توان 
انتظار داشــت، آســیب پذیري شــهرها در برابر بلایاي طبیعي تا حد 
زیادي كاهش یابد. بعضي از كاربري ها در شــهر، نقش بسیار حساسي 
در آســیب پذیري شــهر در برابر بلایاي طبیعي دارند. این كاربري ها 
به كاربري هاي ویژه معروف هســتند و شــامل مدرسه ها، دانشگاه ها، 
بیمارستان ها، مراكز امداد رســاني، مراكز مدیریت شهري، كارخانه ها 
و مخازن سوخت مي باشــند. بدیهي است آسیب دیدن مراكزي نظیر 
مدارس و دانشــگاه ها به علت انبوهي جمعیت درون آنها، كارخانه ها 
و مخازن ســوخت به دلیل ایجاد خطر در مناطق اطراف خود، مراكز 
مدیریت شــهري به دلیل عملكرد حساسشــان در زمان وقوع بلایاي 

طبیعي، از اهمیت فوق العاده اي برخوردارند )بحرینی، 1375(.

تأسیسات و زیرساخت هاي شهر
آسیب دیدن تأسیسات زیربنایي نظیر شبكه هاي آب، برق، گاز مي تواند 
خسارات ناشي از زلزله را در یك شهر به شدت افزایش دهد. مخازن 
گاز شهري باید به طور منطقي در سطح شهر، پراكنده شده  باشند. اگر 
بخشــي از سیستم گاز شهري آسیب ببیند، به طور طبیعي مقداري گاز 
از آن نشــت مي كند، در نتیجه باید همــه تجهیزات ضروري از قبیل 
ســوئیچ هاي انسداد گاز، كف آتش نشاني، شــیرهاي هیدرانت و سایر 
تجهیزات اطفا ء حریق و امداد آماده باشــد )JICA, 2002(. در صورت 
قطع برق بر اثر سانحه، امکان اتصال به شبکه های موازی و جایگزین 
فراهم شــود. شبکه آب رســانی و توزیع آن در سطح شهر و همچنین 
شــبکه جمع آوری فاضلاب نیز باید توســط یک سیستم مرکزی قابل 
کنترل باشد. ایمن سازی شــبکه های زیر ساختی شهر در برابر بلایای 
طبیعی، نقش مهمی در افزایش مقاومت شــهر در برابر بلایای طبیعی 
دارد. هر چه طول شــبکه های زیرساختی شهر کمتر باشد، آسیب  هاي 

وارده به آنها نیز کمتر خواهد بود. 

 پاســخگویي بافــت پــس از وقــوع بحــران و امکان 
امدادرساني

عوامل اجتماعی  ـ جمعیتی
مناطق مختلف شــهر با توجه به بافت جمعیتي -  اجتماعی ســاکن 
در آن در برابــر وقوع بحــران از لحاظ آســیب پذیري متفاوت عمل 
مي كنند. هرچــه تراکم جمعیت در منطقه کمتر باشــد و این تراکم 
به طور متعادل در سطح شــهر توزیع شده باشد، آسیب پذیری منطقه 
در برابــر بلایای طبیعی کمتر خواهد  بود. تراكم بالاي جمعیت منجر 
بــه افزایش میزان تلفات مردم در اثر فــرو ریختن آوار، مي تواند به 
معنــای کمبود فضای خالی برای گریز و اســکان موقت باشــد؛ كه 
منجر بــه کاهش امکان گریز از موقعیت های خطرناک، دسترســی 
به مناطق امن و مشــکل شدن تخلیه مجروحان مي شود و بر میزان 
آســیب پذیری می افزاید. به طور کلی تراکم جمعیت هیچ  گونه نقشی 
در شــدت تخریب ندارد، بلکه اهمیت آن پــس از رخ دادن تخریب 
اســت. در بخش های مقاوم و ایمن شــهر، افزایش تراکم ها به هر 
اندازه که پاسخگوی ظرفیت ها باشند، در میزان آسیب پذیری تأثیری 
 Sphere نخواهد داشت. طبق اســتانداردهای ارائه شده در پروژه
افراد مســن )بالای 65 ســال(، کودکان )زیر 10 ســال(، معلولین، 
افراد مبتلا به HIV و زنان جز ء جمعیت آســیب پذیر در مواقع بروز 
بحران می باشند. تجربیات نشــان می دهدکه بافت اجتماعی ساکن 
در منطقه نیز در میزان آســیب پذیری تأثیر بســزایی خواهد داشت

 .)Un-Habitat, 2004( 

دکتر بهرام امین زاده، مهندس زینب عادلی
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صفحات     5-15

عوامل كالبدي
شــبكه ارتباطي شهر، نقش حساسي در آســیب پذیري شهرها دارد. 
اگر شــبكه ارتباطي خســارات عمده اي نبیند و باز باقي بماند، امكان 
امداد رســاني و انتقال جمعیت به نقاط امن به ســرعت میسر شده و 
در نتیجــه میزان تلفات بــه مراتب كاهش خواهــد  یافت. مهم ترین 
موضوعاتي كه در زمینه شــبكه ارتباطي باید مــورد توجه قرار گیرد 
عبارتند از، سلســله مراتب دسترســي ها، عرض، طول و شیب معابر، 
تناسب ارتفاع با جداره ها، تعداد تقاطع ها و فاصله آنها از هم، موقعیت 

استقرار  فرودگاه و ایستگاه هاي راه آهن )عبداللهي،1383(.
فضاهای باز شــهری و نحوه توزیع آنها در ســطح شهر، نقش بسیار 
مهمــی در برابر بلایای طبیعی دارد. در رابطــه با نقش فضاهای باز 
شــهری می توان گفت که از عمده ترین عملکردهای فضاهای باز در 
هنگام بروز زلزله جدا ساختن یک منطقه دارای امکان وقوع از مناطق 
دیگر و جلوگیری از متمرکز کردن فعالیت نیروهای مخرب و توســعه 

زنجیره ای وقایع و اسكان جمعیت آسیب دیده است )قدیری، 1381(. 

 بازگشت پذیري شهر
عوامل اقتصادی

 بخش هــای عمده اقتصادی فعال در ســطح منطقه، مراکز اقتصادی 
نواحی هستند که در صورت وقوع بحران اثرات گسترده ای بر اقتصاد 
محلی بر جای گــذارده و بنابراین باید مورد توجه ویژه قرار گیرند. از 
این رو لازم اســت جهت اجرای فعالیت های پیشگیرانه بعدی، مراکز 
اقتصادی که در نواحی پر خطر قرار گرفته اند، شناســایی شوند. در این 

بخــش فرصت های شــغلی در معرض خطر شناســایی و برنامه های 
پیشــگیری به منظور کاهش اثرات مخاطــرات بر اقتصاد خانوارهای 

ساکن در منطقه، تدوین می گردد )پرتوی، 1384(.
عوامل اجتماعي

بازگشت پذیری اجتماعی شهر، ناشی از فرهنگ و سنت های محلی )شامل 
تجربه تطبیق یافتن با بحران های گذشته( سازمان های سیاسی و اجتماعی 
مردم نهاد و یا شــبکه های مردمی است. هرچه میزان سرمایه اجتماعي 
و مشــاركت مردم ساكن دربافت بیشتر باشــد، توانایي شهر در بازگشت 
به شــرایط عادي پس از بحران افزایــش خواهد یافت. میزان مهاجران 
ساكن وضعیت سواد موارد مهمی است که در این زمینه باید بررسی گردد.

 سنجش آسیب پذیري بافت شهري قزوین در برابر زلزله
شناخت کلی شهر قزوین

شــهر قزوین  به عنوان  مرکز سیاســی و اداری استان و شهرستان 
قزوین، مطابــق محدوه ی طرح جامع مصوب دارای مســاحتی برابر 
3347/7 هکتار می باشد. این شهر، داراي 3 منطقه و 19 ناحیه است. 
بر اســاس نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 1385 ، این 
شهر جمعیتی برابر با 355338 نفر داراست )مهندسین مشاور شهر و برنامه، 
1389(. اســتان قزوین تحت تأثیر دوشكســتگي فشاري عمده شامل 

گسل شــمالي دركوهپایه هاي البرز و گسلي كه درمنطقه بوئین زهرا 
شــاهد بروز و وقوع زلزله هاي بزرگ درطول تاریخ بوده اســت. زلزله 
1341 بویین زهرا و 1369 منجیل از مهم ترین زلزله هایی است که در 

این استان رخ داده است )زهرایی،1383(.

شکل 1. مناطق 19گانه شهر قزوین ) ماخذ: مهندسین مشاور شهر و برنامه، 1389(

 

سنجش میزان آسیب پذیری بافت های شهری در مواقع بروز بحران زلزله 
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وجود گســل فشاري موجود در شمال شــهر قزوین، باعث شده است 
كه براســاس مطالعات پهنه بندي خطر نسبي زلزله طرح كالبدي ملي 
ایران، این شهر در پهنه با خطر نسبي بالاي زلزله قرار گیرد. این شهر 
در پهنه دشت واقع شــده و داراي شیبي یكنواخت مي باشد )وزارت راه 
و شهرســازی، 1375(. در این پژوهش ســعي بر آن است كه نواحي شهر 

قزوین از لحاظ آسیب پذیري مورد ارزیابي قرار گیرند. شکل 1موقعیت 
نواحی 19 گانه شهر قزوین رانمایش می دهد. 

معیار ها و شاخص های ارزیابي منتخب در پژوهش حاضر
در انتخاب معیارها سه اصل زیر مد نظر قرار داده شده است، 

- اصل اول، هر یک از معیارها جنبه ای خاص از  مقوله آســیب پذیری 
بافت های شهری در برابر زلزله را تحت پوشش قرار دهد.

- اصــل دوم، معیارها تا آن جا که ممکن اســت کلیه مــوارد مؤثر در 
آسیب پذیری را مد نظر قرار دهد.

- اصــل ســوم، معیارها بــه نحوی انتخــاب شده اســت که قابل 
اندازه گیری بوده و آمار و اطلاعات مربوط به آنها وجود داشــته  باشد 

)عزیزي و اکبری، 1387(.

معیارهاي مقاومت كالبد شهر
- متوسط شیب ناحیه، هر چه میزان شیب در ناحیه بیشتر باشد، میزان 

آسیب پذیري ناحیه بیشتر خواهد  شد.
- معکوس فاصله گســل از ناحیه ، نزدیكي به گســل، نقش مهمي در 

افزایش میزان آسیب پذیري خواهد  داشت. 
- معکوس متوســط فاصله مراکز صنعتی، شیمیایی، هسته ای از ناحیه، 
مراكز صنعتي، شیمیایي و هسته اي نقش مهمي در ایجاد خطرات ثانویه 
پس از زلزله دارند. هر چه فاصله ناحیه از این مراكز بیشتر باشد، از میزان 

آسیب پذیري ناحیه كاسته خواهد  شد. 
- معکوس فاصله ناحیه از رودخانه ها و مســیل ها، هرچه فاصله ناحیه 
از این نوع عوارض طبیعی بیشتر باشد، میزان آسیب پذیري ناحیه كمتر 

خواهد بود.
- مساحت ساختمان های مرمتی و تخریبی در ناحیه، هر چه سطح اشغال 
شده توسط ساختمان هاي مرمتي و تخریبي در ناحیه بیشتر باشد، ناحیه 

آسیب پذیرتر خواهد  بود.
- قطعات با مساحت کمتر از 200 متر مربع در ناحیه، هر چه بافت ناحیه 

مورد بررسي ریزدانه تر باشد، میزان آسیب پذیري افزایش خواهد  یافت.
- متوســط تعداد واحد در ساختمان در ناحیه، با افزایش تعداد واحد در 
ســاختمان ها، به دلیل افزایش تعداد خانوارهاي ساكن در ساختمان و 
افزایش احتمال عدم امكان گریز از ساختمان، میزان تلفات احتمالي در 

صورت ریزش آوار افزایش خواهد یافت.
- متوسط تعداد طبقات ناحیه، با افزایش تعداد طبقات و ارتفاع ساختمان، 

احتمال مسدود شدن معبر مجاور آن در اثر ریزش آوار بیشتر خواهد  شد. 
)به طور متوســط یك سوم ارتفاع ســاختمان در اثر ریزش، در معبر فرو 
مي ریــزد(. همچنین میزان تلفات و مصدومین به دلیل افزایش جمعیت 

ساكن در ساختمان افزایش مي یابد.
- مســاحت کاربری هــای ویژه در ســطح ناحیه، منظور از مســاحت 
كاربري هاي ویژه، مســاحت مخازن سوخت رســانی، مراکز صنعتی و 
کارگاهی در ناحیه، انبارهای مواد قابل اشــتعال، مدارس و دانشگاه ها 
مي باشــد. این كاربري ها بــه دلیل ایجاد خطر و یــا انبوهي جمعتي، 

آسیب پذیري را افزایش خواهند داد.
معیارهاي پاســخ گویي بافت پس از وقــوع بحران و امكان 

امدادرساني
- تراکم جمعیت در ناحیه، هرچه تراکم جمعیت در منطقه کمتر باشــد 
میزان تلفات انساني بر اثر فروریختن آوار كمتر خواهد  شد. و امكان گریز 

از موقعیت هاي خطرناك افزایش مي یابد. 
- جمعیت آســیب پذیر در ناحیه، منظور از جمعیت آســیب پذیر در این 
قســمت،  مجموع  جمعیت بالاي 65 سال )سالمندان(، جمعیت زیر ده 

سال)كودكان( و تعداد معلولین ساكن در ناحیه است. 
- معکوس نسبت جنســی، زنان در حین وقوع بلایاي طبیعي و پس از 
آن از مردان به مراتب آسیب پذیرتر هستند. هر چه میزان نسبت جنسي 
)تعداد مردان نسبت به تعداد زنان( در ناحیه بیشتر باشد  از آسیب پذیري 

ناحیه كاسته خواهد  شد.
- طــول معابر با عرض کمتر از 6 متر در ناحیه، هر چه عرض معابر در 
ناحیه بیشــتر باشد، امكان باز ماندن شبكه معابر و امدادرساني افزایش 

خواهد  یافت و لذا از میزان آسیب پذیري كاسته  خواهد شد.
- مســاحت بافت ارگانیک ناحیه، امكان دسترســي و امدادرساني در 
بافت هاي شطرنجي به مراتب بیش از بافت هاي ارگانیك با كوچه هاي 
تنگ و پر پیچ و خم خواهد بود. لذا با افزایش ســطح بافت ارگانیك در 

ناحیه، آسیب پذیري ناحیه افزایش مي یابد.
- معکوس دسترسی به خدمات امداد رسانی درناحیه ، وجود کاربری های 
امدادرســاني در ناحیه به میزان قابل توجهي از میزان آســیب پذیري 
ناحیه خواهد كاست. براي محاسبه این شاخص مساحت  بیمارستان ها، 
درمانگاه هاي منطقه اي بزرگ، ایســتگاه هاي آتش نشاني مد نظر قرار 

مي گیرد. 
- معکــوس مســاحت فضاهــای بــاز با مســاحت بیــش از 500 
متــر مربــع در ناحیــه، منظــور از فضاهــاي باز در این قســمت، 
فضاهاي ســبز، بایــر و حیاط ســاختمان هاي عمومــي و مدارس 
با مســاحت بیش از 500 متر مربع اســت. هر چه ســطح فضاهاي 
بــاز در ناحیــه بیشــتر باشــد، آســیب پذیري ناحیه كمتر اســت.

دکتر بهرام امین زاده، مهندس زینب عادلی
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صفحات     5-15

 معیارهاي بازگشت پذیري شهر پس از وقوع بحران
- مســاحت مراکز عمده فعالیت در ناحیــه، مراکز اقتصادی در صورت 
آســیب دیدن در زمان وقوع بحران، اثرات گسترده ای بر اقتصاد محلی 
بر جای مي گذارند. هر چه ســطح این مراكز در ناحیه بیشــتر باشــد، 

آسیب پذیري ناحیه افزایش مي یابد.
- میزان اشتغال در سطح منطقه، در حقیقت در این بخش فرصت های 
شغلی در معرض خطر، شناسایی مي شود. هر چه میزان اشتغال در ناحیه 

بیشتر باشد، میزان آسیب پذیري ناحیه بیشتر خواهد بود. 
- مهاجرین ساكن در ناحیه، غالبا افزایش تعداد مهاجران ساكن در ناحیه 
بر ســطح اجتماعي ـ اقتصادي منطقه تأثیر مي گذارد. تجربه زلزله هاي 

اخیر نشان داده است هر چه تعداد مهاجرین ساكن در منطقه كمتر باشد، 
میزان آسیب پذیری ناحیه كمتر خواهد بود.

- جمعیت بي سواد در منطقه، به طور معمول هر چه تعداد جمعیت بي سواد 
در ناحیه بیشتر باشد، میزان آسیب پذیري افزایش خواهد یافت. 

در این پژوهش، نواحی مختلف شــهر قزویــن، از لحاظ جنس خاک و 
مقاومت خاک در برابر زلزله و ســطح آب های زیر زمینی همگون فرض 
شــده اند. میزان عددی معیارهای فوق در نواحی 19 گانه شــهر قزوین 
بر مبنای داده های آماری ســال 1385، نقشه های کاربری اراضی وضع 
موجود ســال 1384 و سرشــماری کارگاهی ســال 1381با استفاده از 

نرم افزاز ArcGIS )جدول شماره1(، برآورد گردید.

جدول1. شاخص هاي ارزیابي آسیب پذیري نواحي شهر قزوین

بیشترینكمترینشاخص

264.0121 )ناحیه 12(16.99431 )ناحیه 17(تراکم جمعیت در ناحیه

10285)ناحیه 19(94 )ناحیه 1(مهاجرین ساكن در ناحیه

4852 )ناحیه 12( 117 )ناحیه 17(جمعیت بیسواد در ناحیه

11335)ناحیه 19(311 )ناحیه 17(جمعیت آسیب پذیر در ناحیه

1.126783 )ناحیه 10(0.113992 )ناحیه 17(معکوس نسبت جنسی در ناحیه

52280.51 )ناحیه 2(236.89 )ناحیه 17(طول معابر  با عرض کمتر از 6 متر در ناحیه

54.93 )ناحیه 2(0.7166 )ناحیه 19(مساحت ساختمان های مرمتی و تخریبی در ناحیه

4156 )ناحیه 12(135 )ناحیه 11(تعداد سظاختمان های با مساحت کمتر از 200 متر مربع در ناحیه

4.2 )ناحیه 19(1.18 )ناحیه 14(متوسط تعداد واحد در ساختمان در ناحیه

معکوس مساحت فضاهای باز با مساحت بیش از 500 متر مربع  در 
ناحیه 

0.0000502 )ناحیه 4(0.0000007 )ناحیه 19(

164679.41 )ناحیه 9(133.66 )ناحیه 4( مساحت کاربری های ویژه در سطح ناحیه 

فاقد بافت ارگانیك ناحیه )9، 11، 13، مساحت  بافت ارگانیک ناحیه
)19 ،16 15،

1307842.55 )ناحیه 18(

 2.86 )ناحیه 19(1.18 )ناحیه 14(متوسط تعداد طبقات ناحیه

0.02359 )ناحیه 13(فاقد خدمات )نواحي 1، 2، 5، ،7 14(معکوس دسترسی به خدمات امداد رسانی درناحیه 

1891177.54 )ناحیه 14(821.87 )ناحیه 17(مساحت مراکز عمده فعالیت در ناحیه

525 )ناحیه 18(7328 )ناحیه 4(تعداد شغل در ناحیه

0.52 )ناحیه 6(2.3 )ناحیه 18(متوسط شیب ناحیه

0.0001580 )ناحیه 19(0.000727 )ناحیه 8(معکوس فاصله گسل از ناحیه

0.00033 )ناحیه 9(0.00009 )ناحیه 7(معکوس متوسط فاصله مراکز صنعتی، شیمیایی، هسته ای از ناحیه

0.015994882 )ناحیه 12(0.000772368 )ناحیه 9(معکوس فاصله ناحیه  از رودخانه ها و مسیل ها  

سنجش میزان آسیب پذیری بافت های شهری در مواقع بروز بحران زلزله 
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 روش ارزیابی 
در ایــن پژوهش ابتدا با روش فرایند تحلیل سلســله مراتبی  میزان 
آســیب پذیری بافت نواحی شــهری قزوین ارزیابی شد. فرایند تحلیل 
سلســله مراتبی امکان در رابطه قرار دادن مسأله را به صورت سلسله 
مراتبی فراهــم می کند و همچنین امکان در نظــر گرفتن معیارهای 
مختلف کمی و کیفی را در مسأله دارد.  این فرایند گزینه های مختلف 
را در تصمیم گیری دخالت داده و امکان تحلیل حساسیت روی معیارها 
و زیر معیارها را دارد، این روش بر مبنای مقایسه زوجی معیارها توسط 
کارشناســان بنا نهاده شده اســت )قدســی پور، 1385(.  پس از مشخص 
شــدن نتایج به دســت آمده از این مرحله، با توجه به شناخت محققین 
از شــهر مشخص شد، میزان آســیب پذیری برخی از مناطق به لحاظ 
منطقی با واقعیت همخوان نمی باشــد. با توجه به محدودیت های این 
روش، این ارزیابی با استفاده از روشی دیگر انجام شد. در این مرحله 

روش تاکســونومی عددی  به کار گرفته شد. تاکسونومی عددی یکی 
از پرکاربردتریــن روش های رتبه بندی می باشــد. این روش به منظور 
رتبه بندی و مقایســه می تواند، یک مجموعــه را به زیر مجموعه های 
کم و بیش همگن تقســیم کرده و مقیاس مناسبی برای شناخت درجه 
گزینه ها ارائه نماید. این روش براســاس مشــخصه های عددی یک 
عنصر قادر اســت، عناصر مشــابه را از عناصر غیر مشابه جدا کرده و 
به صورت گروه های مســتقل ارائه نمایــد، همچنین اجزا ء هر گروه را 

رتبه بندی کند )اکبری، 1387(.
 

 نتایج حاصل از سنجش میزان آسیب پذیری نواحي شهر 
قزوین با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی

 شــکل 2، وزن نهایی معیارها و زیر معیارها را که براســاس مقایسه 
زوجی آنها براساس جدول مقایسه زوجی ساعتی، توسط 20 کارشناس 

شکل2. درخت سلسله مراتبی سنجش میزان آسیب پذیری نواحی شهر قزوین

 

دکتر بهرام امین زاده، مهندس زینب عادلی
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صفحات     5-15

به دست آمده است، نشان می دهد. با توجه به وزن های به دست آمده و 
میزان عددی هر یک از معیارها و زیر معیارها در هر ناحیه وزن نهایی 
19 ناحیه شــهر قزوین محاســبه گردید. نتایج به دست آمده از روش 
تحلیل سلســله مراتبی در جدول شــماره 2 بیان شده است. رتبه بندي 
نواحي فوق در سه سطح آسیب پذیري كم، متوسط و زیاد نیز در جدول 

شماره 3 نشان داده شده است.
بــا توجه به شــناخت وضــع موجود شــهر، به نظر می رســد، نتایج 
به دست  آمده چندان صحیح نمی باشــد، به عنوان مثال، ناحیه 12، که 
دارای بافت حاشیه نشــینی، با قطعــات ریزدانه و معابر تنگ و باریک 
اســت، میزان آسیب پذیری آن متوســط به دست آمده است. همچنین 
ناحیه 2 که میزان آســیب پذیری آن کم است، واقع در محدوده بافت 
فرســوده شــهر و از نواحی قدیمی شهر محسوب می شــود. به دلیل 
مشــاهده این تناقضات، میزان آســیب پذیری نواحی شهر با استفاده 
از روشی دیگر )تاکسونومی عددی( مجددا  مورد ارزیابی قرار گرفت.

 نتایج حاصل از ســنجش میزان آســیب پذیری نواحي 
شهر قزوین با استفاده از روش تاکسونومي عددي

پس از محاســبه مقدار عددي شــاخص هاي در نظر گرفته شــده و 
تشــكیل ماتریس ها تصمیم گیري، نرمال استاندارد و فواصل مركب، 
با محاسبه مجذور مجموع ســطرهاي ماتریس فواصل مركب، وزن 
نهایــي هر ناحیه به دســت مي آید. نتایج به دســت آمده در جدول 4 

نمایش داده  شده است. 

 هر چه امتیاز نهایی هر ناحیه بیشــتر باشــد، به معنای فاصله بیشتر 
شــاخص های آن ناحیه از مقدار بیشــینه آن شاخص مي باشد، و در 
نتیجه آسیب پذیری کمتر اســت. به منظور تحلیل دقیق تر و شناخت 
اولویت هاي برنامه ریزي با استفاده از روش هاي آماري به رتبه بندي 
نواحي فوق در ســه سطح آســیب پذیري كم، متوسط و زیاد پرداخته 

شد. نتایج به دست آمده در جدول 5 نمایش داده شده است. 
به نظر می رســد، نتایج حاصل از روش تاکسونومی عددی منطقی تر 
از روش فرایند تحلیل سلســله مراتبی، باشد. به عنوان مثال، ناحیه 
12، در روش تاکســونومی عددی، به عنوان آســیب پذیرترین ناحیه 
اســت؛ در حالی که در روش فرایندتحلیل سلسله مراتبی آسیب پذیری 

این ناحیه متوسط محاسبه شده است.

 )AHP( علل ناکارآمدی روش تحلیل سلســله مراتبی 
درفرایند ارزیابی میزان آسیب پذیری 

 بســیاری از محققان معتقد هســتند کارایی AHP در حل مسائلی 
اســت که با معیار هــای غیر ملموس )معیار هایی که واحد شــناخته 
شده ای برای اندازه گیری آنها وجود ندارد، مانند زیبایی چشم انداز( 
و کیفی سرو کار دارند. هرچند »ساعتی«  بیان می کند، مقایسه زوجی 
می تواند در مورد مســائلی که معیار های آنها دارای مقادیر مشخص 
و یا واحد های شــناخته شده اند نیز به کار رود )Birkeland, 2004( با 
این حال در بسیاری موارد مقایسه زوجی معیار هایی که دارای مقادیر 
عینی و مشخص اند مشکلاتی به وجود می آورد. فرض کنید، گزینه ها 

جدول2. وزن نهایي نواحي19  گانه شهر قزوین با استفاده ازفرایندتحلیل سلسله مراتبی

12345678910111213141516171819ناحیه

ن  ز و
نهایی

0/4500/48170/50920/4950/50940/4690/4680/4630/4760/5440/51270/5230/4970/4670/5410/4850/4530/5890/4810

جدول3. رتبه بندي میزان آســیب پذیري نواحي شهر قزوین با استفاده از روش فرایند تحلیل  سلسله 
مراتبی

نواحیمیزان آسیب پذیری

1و17و8 و14و7 و6 و9و19و2 و16و4آسیب پذیری کم )0/4972-0/4509(

13و3 و5 و11و12و15آسیب پذیری متوسط )0/4972- 0/543(

18 و 10آسیب پذیری زیاد )0/589-0/543(

سنجش میزان آسیب پذیری بافت های شهری در مواقع بروز بحران زلزله 
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در ارتبــاط با تعــداد قطعات زیر 200متر مربــع )به صورت زوجی و 
به طور نســبی براساس رتبه بندی پیشنهادی ساعتی( مقایسه  شوند. 
در عین حال قضاوت کنندگان از میزان واقعی )عددی( گزینه ها آگاه 
باشــند. در این صورت قضاوت کنندگان درایجاد تعادل در وزن دهی 
بین نســبت واقعی دو گزینه و نســبت نسبی )از طریق اعداد 1 تا 9 

پیشنهادی ساعتی( دچار مشکل خواهند  شد. 
از دیگر محدودیت های روش فرایند تحلیل سلســله مراتبی این است 
که مبنــای این روش بر مبنای وجود رابطــه خطی و یک طرفه بین 
ســطوح مختلف سلسله مراتب اســت؛ در حالی که این مسئله ممکن 

است همیشه صادق نباشد. 
از ســوی دیگر انبوهی معیار ها، ســطوح مختلف سلســله مراتب و 
تعداد مقایســه های زوجی که خارج از قابلیت های ذهنی انسان است، 
شــرایطی را به وجود می آورد که به نظر می رسد قضاوت کنندگان را با 

مشکل رو به رو می سازد.
در یک فرایندتصمیم گیری پیچیده، این که تصمیم گیر براساس برآورد 
ذهنی و تقریبی خود به هر یک از شاخص ها وزنی )Wi( را اختصاص 
دهد و آنها مســتقیماً در محاسبه گزینه برتر استفاده کند امری اشتباه 
اســت. روش های متعددی وجود دارند که می توانند وزن نسبتاً دقیق 
شاخص ها را محاسبه کنند. در این روش ها تصمیم گیران با استفاده از 
ارزیابی ذهنی یا برآورد های عینی یا ترکیب هر دو آنها وزن معیار ها را 

مشخص می کنند )میان آبادی و افشار، 1386(. 

نتیجه گیری 

با توجه به آنچه گفته شــد، مهم ترین بخــش از اقدام های مدیریت 
بحران باید به آمادگی و پیش گیری وقوع بحران در اثر سوانح طبیعی 
به مفهوم کاهش خطرها و آســیب پذیری ها معطوف گردد. آمادگی در 
مقابل حوادث تا حد زیادی تابع مشــخص نمودن میزان آسیب پذیري 
و اولویت بندي برنامه ریزي ها و اقدامات اســت. بــا توجه به این كه 
شــهر یك كلیت بزرگ و یك سیســتم یكپارچه است، ارزیابي میزان 
آســیب پذیري و ایمن ســازي به منظور كاهش اثرات ناشي از زلزله 
مي بایست به صورت پهنه اي و در مقیاس بافت شهري صورت گیرد و 

تنها به تك بنا محدود نگردد.
ارزیابي آســیب پذیري بافت شــهر قزوین در قالب 19 ناحیه شهري 
و براساس 21 معیار با اســتفاده از روش فرایند تحلیل سلسله مراتبی 
صــورت گرفت، به دلیل اینکه به نظر می رســید برخــی از نتایج این 
روش دارای اشکالاتی است، بار دیگر این ارزیابی با استفاده از روش 
تاکســونومی عددی صورت پذیرفت، که نتایــج حاصل از این روش 
دقیق تر می باشــد. این  مســئله که تصمیم گیری تنها براساس برآورد 
ذهنی و تقریبی تصمیم گیر باشد و وزن های به دست آمده از این طریق 
مســتقیماً در محاسبه گزینه برتر استفاده شــوند، امری اشتباه است. 
روش هــای متعددی وجود دارند که می توانند براســاس مقادیر کمی 
متغیرها فرایند ارزیابی را انجام دهند و کمتر نظرات تصمیم گیر را در 

جدول4. وزن نهایي نواحي 19 گانه شهر قزوین با استفاده از تاکسونومی عددی

12345678910111213141516171819ناحیه

ن  ز و
نهایی

14/7012/7111/8512/6412/0113/8714/1013/1913/8813/1912/6711/0913/9013/9412/8413/2314/3313/4712/06

جدول5. رتبه بندي میزان آسیب پذیري نواحي شهر قزوین  

نواحیمیزان آسیب پذیری

5 .12.3آسیب پذیری زیاد ) 12/30-11/09(

4.11.2.15.19.10.16 .18، 8آسیب پذیری متوسط )13/50-12/30(

6.9.13.14.7.1.17آسیب پذیری کم )13/50 – 14/70(

دکتر بهرام امین زاده، مهندس زینب عادلی
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صفحات     5-15

این فرایند دخالت دهند. براساس روش تاکسونومی عددی، از 19 ناحیه 
شــهر قزوین، 3 ناحیه داراي آسیب پذیري زیاد، 9 ناحیه آسیب پذیري 
متوســط و 7 ناحیه آســیب پذیري كم می باشــند. تراكم جمعیت بالا، 
كمبود فضاهاي باز در ناحیه، كمبود كاربري هاي امدادرســاني، وجود 
معابر با عرض كمتر از 6 متر از دلایل مهم آســیب پذیري بافت هاي 
شــهري مي باشند. مناطق با آسیب پذیری بالا در طرح ها و برنامه های 
شــهری به منظور پیشــگیری از وقوع بحران در زمان وقوع زلزله به 

عنوان مسئله ای مهم و حساس باید مورد توجه قرار گیرند. 

 پی نوشت ها

1.risilient city
2. دســتورکار 21 برنامه ای جهانی و مدون برای دستیابی به توسعه پایدار 
است که ســال1992 )1371خورشیدی( در ریودوژانیرو به تصویب رسید .در 
واقع الگویی مطلوب برای توســعه اقتصادی و ارتقا ء کیفیت زندگی نســل 
حاضر، بدون اینکه نســل آینده را از منابع طبیعی محروم ســازد و در کنار 
مسائل اقتصادی، به مسائل اجتماعی و زیست محیطی نیز توجه داشته است.
3.vulnerability

4. لازم به ذكر است، در ارزیابي ها، ضروري است معیارها هم سو و هم جهت 
باشــند. معیارهاي فاصله گســل از ناحیه، متوســط فاصله مراکز صنعتی، 
شیمیایی، هسته ای از ناحیه، فاصله ناحیه  از رودخانه ها و مسیل ها، نسبت 
جنســي، مساحت فضاهای باز با مساحت بیش از 500 متر مربع  در ناحیه و 
دسترسی به خدمات امداد رســانی درناحیه  همسو  با سایر معیارها نیستند. 
لذا به منظور هم ســو نمودن این معیارها، عکس این معیارها مورد بررســی 

قرار گرفت.

5.AHP
6.Taxonomy Numeral
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Evaluation of the Urban Fabric Vulnerability in the Earthquake 
Crisis 
(Case Study: Qazvin`s Regions)

Bahram Aminzadeh, Ph.D., Associate Professor, Department of urban planning, Immam Khomeini International 
University ,Qazvin, Iran. 
Zeinab Adeli٭, Ph.D. student. Urban and Regional Planning, School of Art, Tarbiat Modares University, Tehran, Iran. 

Abstract
Today, cities around the world for various reasons, including location, unsuitable physical development, poor 
standards of construction and etc are faced with Risks and damage caused by natural disasters.  Every year 
several large earthquakes in the country, especially in areas with high seismicity occur that it causes a lot of 
damages and casualties .Crisis management refers to the actions set that occurred before, during and after the 
disaster, one of the problems in the past centuries that is threatened Life of human societies, Natural disaster and 
accidents. Considering these kinds of natural disasters and environmental disasters that occur in this species is 
different. One of the areas in the disasters, especially earthquakes, suffered seriously is urban areas and urban 
fabrics. This issue shows clearer Necessity planning in order to reduce the effects of the crisis. In urban areas, 
harmful effects of the occurrence of natural disasters, including combination of physical and dysfunction of the city's 
devastation. Demolition of structures and residential buildings, and a vital artery such as roads, telephone lines, 
electricity lines, water piping, gas lines and etc of cases where it can be noted. In addition to direct damage caused 
by destruction of installations and buildings, Gas leak and fire damage caused by disasters should be considered. 
Another dimension of crisis is human disaster. This mortality, especially in areas of high population and areas have 
a compact texture are more. Along with many of the sciences in order to reduce damage and mortality caused by 
earthquakes, urban planning can be seen effective in this area. Reduce vulnerability and immunization city against 
the hazards of earthquakes will accrue when it is considered as a goal at all levels in planning. The urban planning 
as a mid-level planning is presented the most efficient planning to reduce levels of vulnerability to earthquakes. 
To organize urban fabric for reducing vulnerability it is essential, should be revealed integrated network as a vital 
"safety net". "Safety net" is not just a set of streets and roads but a continuous and organized network of main 
roads and most important centers is needed in times of crisis. In all circumstances disturbance of this network 
should be prevented. In this research effort is to define criteria and indicators of environment, population - social, 
economic, Physical, Vulnerable areas of the city of Qazvin should be assessed with using multiple decisions 
making. Finally determined, the third region of 19 regions of the Qazvin are high vulnerable in earthquake. This 
issue can determine attention to immunization and Retrofitting urban fabric than before. After that it should be 
studied vital and effective physical elements of crisis management to reduce vulnerability in times of crisis were 
identified in other studies.  The optimal locations of these facilities were identified by defining criteria and indicators. 
Finally, primary and secondary routes in the city of Qazvin were identified with regard to regulations and standards 
governing the primary and secondary routes and the placement of facilities and access to various facilities in the 
shortest possible time. 
Key words: Disaster Management, Crisis, Vulnerability, Earthquake.
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